平成26年９月26日

幕別町議会議長  古川 稔 様

総務文教常任委員長  前川 雅志

総務文教常任委員会報告書

 平成26年９月９日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成26年９月17日（１日間）

２  審査事件

陳情第19号 札内支所機能の充実を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

  札内地区は宅地開発により人口が急増し、幕別町の人口の70.3％を

占める地域となり、少子高齢化に伴って保健福祉・老々介護が大きな

問題となっております。更に学校教育の環境も大きく変わり、全国的

に社会問題となっているいじめ、自殺、虐待等、教育委員会をはじめ、

地元教育関係者と連携を図り防止していくことが急務であります。

  また、大地震、大雨の場合には、道路陥没等による通行止めや札内

地区にあっては、十勝川、札内川、途別川の流域内にあり、河岸の決

壊等が発生する恐れがあります。

いずれにしても、危機管理体制を明確にし、夜間や冬期時に災害が

発生した場合の特別職を始めとする指揮命令系統を公区長等に公表

し、速やかに対応出来る体制が必要であり、約20,000人の住民に対応

できる札内支所とし、諸課題に対応できる職員の適正配置を行い、札

内在勤地とし、腰を据えた住民とのふれあいのある環境の中で安全安

心出来る札内支所の機能充実を陳情するものであります。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。